Agentes Comunitários de Saúde para o valor equivalente a 2 (dois) salários mínimos nacionais, conforme determina a Emenda 

Constitucional nº 120, de 5 de maio de 2022. 

Considerando que o Decreto Federal Nº 11.864, de 27 de dezembro de 2023, fixou o salário mínimo nacional em R$ 

1.412,00 (mil quatrocentos e doze reais), o piso salarial passará a ser de R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais). 

Além disso, os efeitos retroagirão a 1º de janeiro de 2024, já que esta é a data de início da vigência do novo valor do 

salário mínimo. 

Fundamentação: 

As despesas estão em consonância com PPA, LDO e LOA, além disso, foi apresentado a estimativa do impacto